
Szécsényi Hirlap
SZÉPIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.  .

Előfizetési ár:
Egész évre 8 kor. Félévre 4 kor. 

Negyed évre 2 kor.
— Egyes szám ára 16 fillér. — 

Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők. .

Megjelenik minden pénteken.
:TX-. — - lifr.»TT . - • .TartM ■■ ■ i

Felelős szerkesztő: Főmunkatárs:
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A szerkesztőség telefon száma: 1.

Előfizetési pénzek. reklamációk 
és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők. 
A lap szellemi részére, vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Odamegyek a kis kárvallathoz és minthi 
nem tudnám, hogy ml történt, kérdém:

— Miért sírsz, öcskös?
A gyerek csak végignéz, tetötől-talpig, 

aztán talptól-tetőig, pityergése szepegéssé 
lesz és könyhullajtások között mondja:

— Elvették a pizsem I
—• Hát aztán mennyi volt, hogy olyan 

nagyon sírsz ?!
— Hát egy klajcsál!

11.
Vékonydongájú, sovány öreg ember 

csiszeg-csoszog az utcán, két kezében két 
régi rósz vizes fa-kupa. Moslékot visz benne. 
Leteszi, mert nagyin nehéz és nekifoházkodva 
újra felveszi és viszi három négy utcán 
keresztül.

Sokszor láttam már Így menni az öre­
get Mindig kiváncsi voltam, hogy miért min­
dig ö viszi azt a két nehéz fakupát, talán 
nincs senkije, a ki azt a malackát — mert 
bizonnyal annak hordja — ellátná?!

Egyszer aztán lefüleltem az öreget Egy

Szécsény, 1910. április 15
—— —» - . —— — —-. —
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Szécsény fejlődése.*)
« Folytatás.

A helyzet nehéz, szinte súlyos. Azonban 
Szécsény is abban a világban él, a miben 
környezete közel és távol s ha meg van pol­
gáraiban a belátás, az akarat, a készség s a 
cselekvésben a lankadatlan kitartás: neki is 
sikerül mind az, a mi sikerült és sikerül más­
nak s előre fogunk haladni a fejlődés utján..

Észre akarom venni azt a mi van. Ilyen 

első sorban az aszfalt, a minek hasznos 
eredményei nem szűnnek meg ott, a hol ez 
a burkolat megszűnik.

* Szécsény és vidéke szép faj marhát te­
nyészt s ezért állatvásirai keresettek és fej­
lődőben. * Itt. is veszik azokat a teheneket, 
a miket Schveiczból mint valódi schveiczi 
fajt hoznak Magyarországba drága pénzen 
vissza. Piaca is emelkedőben. De mindezzel 
jóformán felsorolvák, a mik az anyagi jólétet 
itt érintik. És ezeknek a vásároknak a hatá­
sait Szécsény maga - * közönség -* jdig 
cTZTp TBCvt 9 pCt>2 tegrtagyODD W Hr* 
vásárokon szerepel, nem itt kerül forgalomba. 
Állandó forgalmáról pedig ennek a pénznek 
itt szó sincsen.-

A helyzet már annál fogva kedvezőtlen, 
mert Szécsényt a sörház kertektől körbe a 
nagy-lód útig uradalmi terület övezi. Tér­
ié szkedni szinte lehetetlen, mert az az ura­
dalmi terület a közönségre mintha forgalmon 
kívül lenne helyezve. S áll ez épen a vasút 
felé vezető irányban, a merre fekvésénél s 
annál fogva, mert a vasút a. forgalom éltető 
ere, ennek a terjeszkedésnek történnie kellene. 
Egyik oldalon az alsómajor. Hol az az erő, 
hol a mi ennek területét a közönség vitat­

kozása számára megszerzi? Másik oldalon 
mocsár, — így is. És ben a községben 
ugyanazon okból ugyái azon akadályok. 
Gondoljdhlc csak a kö£ég kellő közepén a 
volt sajtgyár féle területe.

Az építkezés hajenne, mindenesetre 

fejlődésre vallana. Egy időben, mikor a ta­
karékpénztár építésre 4v-os pénzt adott, e 
kölcsönből kezdett is s|ép lendületet venni. 
Bizonyságául annak, fegy l. forgalom az 
anyagi fcjlődéfoéltetdjeuMíóta a takarékpénz­
tár ilyen pénzt nem juttat, alig történik* va­
lami. Nem* az Jellemző, hogy a Rákóci útnak 
á vasút felé vonuló részén uj ház épól. A 
ki építi, törzsökül régi család sarja, azon 
nagyon kevesek közül, i ki meggyökeresedett 
ipari foglalkozást folytatlak, saját készítmé­
nyeiket hozva forgalomba. Hanem a helyzetre 
az jellemző, hogy ai Erzsébet sétánnyal 
szemben égj szép telek építés céljából jutott 
más kézbe évek előtt ti az építés rajta egyre 

késik. Nyitván, mert nem mutatkozik biztos 
^^Ifi^anyaJ1 fejlődés tünete pedig alig 

több, mint hogy van egy két válalkozó szel­
lemű ember, a ki fárad, gondolkozik és dol­
gozik. Nagyan természetesen : magának. Ha­
nem vállalkozásuk a < közre hatással alig van.

Tespedni pedig .hogy mennyire tespe- 
fdünk, bizonyságul a vasúti gyalogjáró és 
ördögárok ügyére hivatkozom, azért említve 
ezeket, mert ezek által körülbelül mindnyájan 

. egyformán vagyunk érdekelve s így a velünk 
született ős visszavonásnak ezekben az ügyek­
ben szóhoz jutni úgyszólván alkalmi sincsen.

- Egyetlen hatalmas füstölgő gyárkémény 
a kölespáston, — gyáré, a miben Szécsény

egész munkás népe foglalkozásra lelne, — 
helyen lennénk. Ennek nyomán minden Kelne, 
a mi gazdasági fejlődésben Szécsényt előre 
viszi. Általános Jóléttel.

Tudom ml az a mit feszegettek. Ma is 
fülembe cseng a kisterennei vasút ellenzése 
érvéül: nekem ugyan előnyös lenne, mert 
20 fillérrel drágábban adhatnám méterenként 
gabonámat, ha kiépülne, de a közönségnek 
árt, tehát ellenzem. Holott annak a vasútnak 
a kiépülésével 25—30 vasutas família került 
volna Szécsénybe, a ki élelmét ruházatát itt 
szerezte volna be. Nem is szólva arról, hogy 
az a vasút Szécsényt a nagy magyar alföld 
szivével kapcsolta volna össze. S ezt a vas­
utót ;nagy lelki megnyugvásul eltemették. 
Lehat mondani, ezzel a bizonyos gyár ké­
ménnyel még .ugyabban lennénk.

Mert ennél a gazdasági munkabérek* 
emelkedése is szóba jöhetne. Mintha bizony 
arra a munkára hiba lenne, ha keresni tnd. 
S mintha az élelmi szerek nagy drágasága 

munkabérre szüksége, hogy emberi lég élhes­
sen. Bár egy vagy több nagy méretű iparte­
lep felállítását a nyers termelő nem kevésbé 
hasznára fordíthatná belteqesebb gazdálko­
dással töldjc Jövedelmének nagy mérvű fo­
kozása révén. De ezt a ma uralkodó szelle­
met le kellene győzni s még azután követ­
kezhetnék a felállítás lehetőségén munkálni. 
A mi nem állana kevésből. S vallom a kis 
terennei vasút révén biztosabban fenne meg.

Hatóságtól, mástól semmit se várhatunk. 
Azonban földművesnek, iparosnak, kereske- 
kedönek és munkásnak, .termelőnek és fo­
gyasztónak eszmélni, dondolkodni kellene.

A Szécsényi Hírlap eredeti tárcája.
Apró tragédiák.

Irta: Török József.

L
Vasárnap délután egy kis vidéki város­

kában. Az utcán rajzik a nép. Katonák, cse­
lédlányok sétálgatnak karonfogva. Iparos, 
kereskedő-segédek varrólányoknak udvarol­
nak. Egy két diák is szállingózik erre-arra.

Három gyerek — olyan öt-hal éves há­
rom kis gonosz — a gyalogjárón játszik. 
Pénzre. Mindegyik dob egy fillért a falhoz 
és ha olyan közel esik az egyik fillérje a 
másikéhoz, hogy araszával beéri, azé mind­
három fillér.

Egy darabig csak csendesen folyik a 
játék. Úgy látszik, egyik se veszít, se nem 
nyer. Semmi Izgatottság. Nagy érdeklődéssel 
lesi a kettő azt a harmadikat, a ki épen 
dob. Ha az nyer, savanyú képpel kotoráznak > 
elő egy fillért a nadrádzseb mélységeiből,

ha azonban nem sikerült a dobás, felderült 
arccal dob, a ki éppen következik — lesve 
a harmadikat, hogy nincs e valami hamisság 
a játékban?!

Változó szerencsével folyik a játék. De 
ép ez az oka, hogy még most is Játszanak, 
mert nagyon kis tőkével kezdték. Egy-két 
dobásra elúszna a vagyon, ha nem volna 
forgandó a szerencse: de ha elvész egy fil­
lér, a következő dobás már visszahozza.

Egyszerre azonban felbomlik a rend kö­
zöttük. Veszekedni kezdenek.

— Ez nem számit)
— Most én dobok!
— Mem igaz, Sanyi dob!
A legkisebb pedig keserves pillantásokat 

vet a többire, száját széthúzza, közetkező 
percben már pityereg, aztán meg elkezd 
sírni keservesen.

Mit csinál erre a másik két gonosz? 
Felugranak, és mintha puskából lőtték volna 
ki őket, rohannak végig az utcán. Mindjárt 
el tűnnek egy szűk sikátorban.
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Aztán összefogni. Aztán cselekedni. Csak 
nem vagyunk kiskorúak, a mások akár k ík- 
nes a gyámgykodása alá rendelve?! Köz­
szellemeknek kel kialakulni. A polgárságnak, 
a kihez minden ember hozzá tartozik — 
talpra kell állani. A ki ellensége a cselek­
vésnek a haladásnak kerülje ki s cselekedjék 
maga. A mely cselekvéséből a siker kél ki.

Nem piától érzélm ékről, hanem a saját 
maga érdeke s ez által .s ezzel együtt a 
sokak érdeke józan megfontolással való szol- 
gálásáról van szó. A vágy az akarat jobbat 
elérni, ösztönözzön a cselekvésre. .

Gróf Széchenyi István mondásaiból.
Lenyesik szárnyaimat: Iákaimon járok; 

levágják lábaimat: kezemen fogok járni, ki- 
szakitják kezeimet: hason fogok mászni. 
Csak használhassak.

• t ___

Szabadság a legbiztosabb alap. Egy 
nemzetnek érettnek kell lepnie. E nélkül a 
zavart eszmék csak egy nagy szerencsétlenség.

Ha azt hallom valakitől, hogy mi nekünk, 
vagy a mi. helyzetünkben elég ez is az is, 
azt mindig jól megszeretném verni, hogy 
észre hozzam.

■ I ' •

Sok dolgot azért nem tanultam meg éle­
temben, mert szégyenlétlem bevallani, hogy 
még nem tudom. Sokan jártmk így.

, * • ,, , '

Angliában a parlament reformokkal fog­
lalkozik, nálunk — az alkotmány fentar- 
tásáva). . ■ • / v.,;;vx

• I

Negative is lehet vétkezni. Hallgatni, 
mikor beszélni kell, szint oly nagy hiba, — 
mint beszélni, a mikor inkább hallgatni kel­
lett volna.

Csak ott mennek a dolgok jól, a hol 
például a szabó, a szappanos, a cukrász 
stb. mind meg van győződve arról, hogy az 
az ő mesterségétől függ az állam boldogsága.

Paraszt: ügy látom, a töltés nem fogja 

.utcafordulónál fogtam meg. Egyenesen rátér­
tem arra, a mit megakartam tudni tőle.

Hogy örfllt szegény öreg, hogy érdek­
lődik valaki iránta!

Elmondta aztán egész élete történetét, 
abban volt a felelet a kérdezősködéseimre.

— öreg Rácz Istvánnak hívnak. Hat­
vanhét évet töltöttem be a múlt őszön. Szabó 
voltam, míg láttam a cérnát tűbe főzni, azóta 
nem vagyok semmi. Tengődöm az emberek 
jóvoltából.. Tücskeim-hajtskim nincs. Fele­
ségem egész fiatalon itt hagyott. Száraz be­
tegségbe esett, elvitte az olvadó hó. Másod- 
magammál maradtam itt. Egy jókedvű kis 
poronttyal. Az maradt utána örökségképen. 
Me3 nem házasodtam újból, hogy rósz mos­
tohája talál lenni az ‘én egyetlen fiamnak. 
Gondoltam, majd csak eléldegélünk valahogy.

— A gyerek nőtt szépen. Olyan egész­
séges, formás gyerek egy se volt az isko­
lában.

— Mikor aztán kijárta az oskolákat, 
szabóságra fogtam, az én mesterségemre. 
Ebben is ügyes volt. Szinte gyönyörűség 

. volt látnom, a többi inasok között, ő egy 

fejjel nagyobb volt mindegyiknél és az a 
tiszta két szeme az okosságtól csakúgy ra- 
gyogott-csillogot, mint két izzó széndarab.

.. — És lássa, ifiuracskám, az az okos • 
gyerek nincs többé. Mikor felszabadítottam 
— képzelheti, micsoda öröm az apátiak a 
fiát felszabadítani! — Kiment idegeit or­
szágba, világot láhit Szívesen egyeztem bele 
magam is, fiatal, had lássa a világ sorját.

— De már onnan betegen jött haza. 
Nem telt bele két hét, ágynak esett, meghalt. 
Utolsó reményem. Eltemettem. A koporsó 
után alig néhányadinagammal mentem. Egy­
két szomszéd is eljött a végtisztességre.

— Mikor visszajöttem a hideg, üres ’ 
házba, azon gondolkoztam, hogy nem volna 
e legjobb felkötni magamat a mestergeren­
dára ?! Minek élek én tovább? Mi keresni 
valóm nekem még itt, az élők között, mikor 
mindenem a holtaknál van?!

, — A hogy igy töprengtem, eszembe 
jutott, hogy 'nem lesz senki, a ki egy szál 
virágot tesz mindszentkor sírjára az én drága 
fiamnak. Egy fakereszt se fogja mutatni, ki 
szunnyad ott alant, azt mondanák az embe­

rek, hogy ennek tán még egy fakeresztre se 
tellett?

— Legalább addig élek — gondoltam 
magamban —- mig valami kis jelet neszek 
feje fölé. De arról is lemondtam. Honnan 
vegyek én arra pénzt t Isten nevében az asz­
talos nem csinál. «

— Nemsokára rá kaptam aztán két rossz 
malackát. A szomszéd úr adta, hogy az Is­
ten áldja meg éttel Nem vehették semmi 
hasznát, beteg, sovány malackák voltak, hát 
nekem adták, hogy ha életbe tudom tartani, 
legyen az enyém. Hála legyen a jó Istennek, 
életben maradtak. Ezeknek hordogatom most 
ebben a fakupában a moslékot. •?

— A’ volna most vele a szándékom, 
hogy ha jól meghíznak, eladom őket és a 
pénzen csináltatok szegény fiamnak fejfát. 
Tudja meg ottt, odalent, hogy itt fen gondol 
még rá valaki. —*

'— Aztán ráíratom a fejfára nagy, ara­
nyos betűkkel, hogy;

„Itt nyugszik ifjabb Rácz István, 
élt 24 évet és várja az öreg Rácsot.-

az árvizet feltartóztatni, mindenütt meg van 
már szaggatva.

Államférfi: Ez ’ egy veszedelmes rósz 
ember, be kell csukatni.

v ’1 — •
Azt hiszik, a pénz tészi az angolt azzá, 

a mi; vegyétek el a pénzt az angoltól, de 
hagyjátok meg értelmiségét, viszont adjátok 
a pénzt a magyarnak, de hagyjátok meg os­
tobaságában : minden a régiben fog maradni.

(Uj idők. 1Ö10 ápril. 10.)
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„Szécsényi Hírlap" 
1910. április hó 1-ével uj előfizetést nyitot­
tunk lapunkra. r (

ELŐFIZETÉSI ARAK:

Egész évre ... ... 8 K. — fiit-
Félévre.............. ’. ... 4 K. — fill.
Negyed évre ... ... 2 K. — fill.
Egyes szám ára ... , — 16 fill.
Felkérjük mikdazon tisztelt előfizetőinket, 

akik előfizetési dijaikkal hátralékban vanpak 
hogy azokat a kiadóhivatalunknak megkül-. 
deni szíveskedjenek.

Városunk szülöttének sikere. A losonci 
ág. ev. nőegylet e hó 3-án tánccal egybekö­
tött jótékonycélú hangversenyt rendezett, 
melyen Dr. Krúdy Andor városunk szülötte 
is részt vett cimbalomjátékával és a közön­
séget művészi játékával egészen elragadta, 
miről a „Losonci Újság- igy ír:

A hangverseny ^piéce a Krúdy Andor dr. 
cimbalom játéka voltj Nencsak a losonci, de 
még a fővárosi közönségnek is ritka alkalma 
van igazi cimbaloníművészt hallani. Krúdy 
Andor művészi nevét mégis áz egész or­
szágban, sőt már a külföldön is ismerik. 
Nagy nyereség volt tehát reánk vézve, hogy 
alkalmunk adatott a cimbalomművészet fo­
galmával megismerkedni. Grieg E Solvejgo 
dalával s Puccini Bohéméletöből alőadott 
részletekkel, bebizonyította, hogy miként le­
het a klaszikus zenedarabokat a cimbalmon 
is kiszínezni, majd a Magyar dalok s az uj 
magyar ábránd előadásával a népies zenei

elemnek klaszikus stilusban való interpretá­
lását mutatta be. .

A F. t L L központit gazgató választ­
mánya Desewffy Emit gróf elnöklete alatt 
Nyitrán 1910 április hó 18-án d. u. 2 órakor 
a vármegyeház I. emeleti 21 számú termé­
ben évnegyede* gyűlést tart.

Birtokvetsl. Wampetics Ferenc megvette 
lőrinczi Hoffman Jakab Lőrinci község hatá­
rában fekvő 1040 holdas birtokát'

Halálozás. Ifj. Zolnai Lesták Ödön cser- 
hátsurányi segédjegyző, zolnai Lesták Ödön 
szandaváraljai földbirtokos és neje Diószeghy 
Terézia fia, folyó hó 5-én Csérhátsurányban 
24 éves korában elhunyt

Nyilvánosan nyugtázás as köszönst A 
szécsényi dalkör f. év március 15^én a nyil­
vánosság előtt először lett fellépése alkal­
mából a dalkör folyó szükségleteinek fede­
zésére — ár magyar dal barátai által — 
gyűjtés inditatván, e gyűjtő ivén adakoztak:

*20 koronával: grf. Mailáth Géza, 10 
koronával Pintér Sándor, Sándor Mór, Szé- 
csény város; 5 koronával: SimonidesJános, 
Szvoboda Árpád, Baross Árpád, Szerémy 
Béla, Wampetich Ferenc, Strausz József, Bol­
gár, Kiss; 4 koródával: Podhraczky, 3 ko­
ronával: Szőke. 2 koronával: Szenes Jakab, 
Szenthe Kálmán, Rácz Károly, Tokay Lajos, 
Dr. Kertész, Foglár Géza, Dr. jReök, Dr. 
Hanzély, Dr. Gurfreund, Fertő Ferenc, Dr. 
Kardos, Décsi Alfréd, Popovics János, Mül- 
ler Kálmán, Feldmann testvérek;, 1 koronád 
val: N. N., Dr. Hoffmann, olvashatlan, Pár­
tor József, Donner Árpád, Holló, Körmendy, 
Donner Kálmán, Záborszky, Rosinger Jenő, 
N. N., Niedermann; 50 fillérrel: Zelyenka 
és K.-A. — összesen:-140 Kr — Fogadják 
a m. t. adakozók a dalkör őszinte köszö­
netét . .

A boanyák postautalvány — tarifa meg-■ 
változtatása. Az Ausztria, Magyarország és 
Bosznia Hercegovina közötti . postautalvány­
forgalomban április elsejével .az Ausztria- és 
Magyarország között jelenleg érvényes tarifa 
lép hatályba. • • ■

Művészet a kirakatban. A napról-napra 
fokozódó verseny a kereskedelemben, arra 
késztet néhány, külföldi kereskedőt, hogy úgy 
üzletében, mint kirakataiban ne sablonos,

* •
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hanem művészi ízlésű elrendezéssel állítsa, 
ki áruit Nálunk Lőw Sándor ékszerész Bu- . 
dapest Vili. József-körut 81. volt az első, ki 
észrevette a haladó kor követelményeit s 
minden hasonló szakmát megelőzve, 0 ren­
dezte be üzletét és kirakatát a magyar ékszer- 
és ötvösmflipar olyan remekeivel, amelyek 
méltán beillenek bármely, párisi üzletbe. Hogy 
e kiváló ízlésű ékszerész az idegeneknek és 
a vidéknek is bemutathassa a magyar ipar 
e művészi produktomait, az intemationális 
jellegű Trencsén-Teplícz fürdőn fióküzletet 
rendezett be, amely valóságos látványosságba 
megy és valószínűleg első kiviteli forrása 
lesz a magyar ékszeripamak. x

i talassafjanuU Diligylit április 16-án 
felerészben az ököritói szerencsétlenek hát- 
ramaradottainak felsegélyezésére a „Zrínyi” 
vendéglő nagytermében tánccal egybekötött 
dalestélyt tart, a következő műsorral 1. Szent 
Gály Gyula: OdvOzlő kar. Előadja a Dal­
egylet és zenekara. 2. dr. Vrabély Armánd: 
„Az a csúf férfi nép*,, monológ. Előadja 
Torbicza Ilonka. 3. Lányi Ernő: .Népdal 
egyveleg”. Énekli a dalegylet. 4. Ellenberg 
Ricbárd: .Erdei kovács”, zenei kép. Előadja 
a Dalegyleti zenekar. 5. dr. Fáik Zsigmond: 
.Vígan cimbora”, bordal, zongora kiséret 
mellett énekli a Dalegylet

Értesülésünk szerint ez azonban még 

nem a teljes műsor, mert a rendezőség ked- * 
vés meglepetést tartogat a közönség számára. 
Juranek Lenke zenetanámő ugyanis cimbal­
mon elő fogja adni Bethoven „Emléklap”-ját 
Kun Lázsló átírásában. A kiváló cimbalom­
művésznő mesteri játéka lesz mindenesetre 
a dalestély fényfontja.

gQ e-bor. Ismeretes, hogy a bor minél 
tovább fekszik csordultig a hordóban vagy 
palackban, annál zamatosabb lesz. Nagyobb 
uradalmakban arra törekednek, hogy pincé­
jükben minél öregebb bor legyen. Különösen 
jó terméskor a javát elteszik az ó-bornak. 
Ez persze ott lehetséges, ahol az uj bort 
nem kénytelenek eladni, pénzzé tenni.

Nagy borkereskedők is sokra becsülik 
és drágán mérik az olyan bort, melyről hi-1 
telesen ki van mutatva, hogy egy-két évti­
zedig ált. Hogy más a zamatja, ize az igazi 
ó-bomak, mint a közönséges egy-két éves 
bornak, azt minden alapos borivó tudja és 
élvezi, ha alkalma van ilyet inni. Azonban 
az ó-bor eltartása nem csak tőkebefektetés, 
hanem az időnkénti feltöltögetése, ha az 
ugyanazon ó-borral történik, igen költséges 
eljárás. És ha még tekintetbe vesszük, hogy 
átlagosan számítva, az ó-bor egy évtized 
alatt körülbelül 5,/ft-át hordón keresztül eh 
párologtatja, akkor megérthetjük az igazi ó- 
bor értékét, drága voltát.

Nem csoda tehát, ha a vegyészek már 
régóta arra törekednek miként lehetne az uj 
bort rövid idő alatt ó-borrá változtatni, ami 
nagy nyereséggel járna. Ismeretes volna, 
hogy az ó-bor átalakulásához igen sok pk- 
xigént használ fel. A borban levő vegyületek 
akkor képződnek ki teljesen, ha megfelelő 
okxigént használ fel. Tulajdonképpen igazá­
ban szólva, az okxigén a borban ózonná 
változik és ez fejleszti ki a vegyületek átala­
kulását. Kezdetoen tehát oly eljárást követ­
tek, hogy a borba feles oxigént vezettek. 
Azonban legújabban akként módosították az 
óbor átalakítását, hogy direkt ózont vezettek 
az ujborba, úgy hogy ez azonnal ó-borrá 
változott. ,

Az ózonisitó készüléket Dóm Alfréd ak-

Kávéházi beszélgetés.
— Szécsény fejlődései Nagyfába vag­

dalja a fejszéjét a Szécsényi Hirlap.
— Csak vagdalja! Különben elég 

érthetően fejezi ki, a mit mond •
— Az írás szavai szint: kevesen vannak 

a választottak.
— Ebben ugyan valamennyien azok vol­

nánk! — Azonban vélekedjél, a mint tetszik, 
a valót nem bírod letagadni. S ez a való 
nem valami kápráztató. Véletlenül jelen vol­
tam, a mikor Szécsény egyik értelmes józan 
gondolkodású iparosa pz ipartestület mega­
lakulása ellen azzal fakadt ki: sokan vannak 
szécsényi iparosok, a kik az ipartestület ala­
kításával járó évi 20 k. járulékot nem bírják 
meg. Kell-e nem kell-e ennyit vagy mennyit 
fizetni, nem tudom. De mellékes is erre az 
ügyre. —» Szécsényi öreg /nunkás embertől 
magam is hallottam, hogy újév után 
egyszerre negyvennél több munkás férfi 
távozott el innét, mert nem tudott itt meg-

Bozóky Apolló Bioskopja keddig naponta 
feltűnően szép előadásokat tart a közönség 
állandó pártfogása mellett. Melegen ajánljuk 
olvasóinknak az előadások megtekintését.

ként szerkesztette, hogy az okxigént villany­
szikrával ózonná alakította át és igy vezette 
a borba. Ugyanis a bordóba egy csőformájú 
elektródrótot veztett, melyet okszigénnal töl­
tött meg ezt pedig rumkorpf-féle villanyfej­
lesztővel kapcsolta össze. A fejlődő villany­
szikra az okxigént ózonpá alkitotta át, mely 
aztán szabadon beáramlott a borba és a bor 
zamatját azonnal kifejlesztette. Az eljárást 
a bor menyisége és minősége szerint 20— 
100 percig alkalmazta!.

Hogy pedig az ozonizált ujbor teljesen 
tiszta szép tükröt mutasson, körülbelül két 
hónapig pihenni hagyta a hordóban és aztán 
lefejtette palackokban. Az igy készült mü ó- 
bort egy -borkóstoló bizottság megizlelte és 
hasonló fajtájú 20 éves bortól nem tudta 
megkülömböztetni. Az ózonitást megkísértette 
uj fajtájú 50 évesek közé, tette észrevétlenül 
mire aztán a bizottság kóstolgatni kezdte. 
Az eredmény bámulatos volt mert senki 
se ismerte fel az ózonositott bordeaux-i uj 
bort, olyan izfl és zamatú volt, mint az 50 
éves. Hogy mennyibe kerül az ózonositó- 
készülék, j azt Dóm. nem közli. Annyi bizo­
nyos, hogy nagy elterjedésnek fog örvendeni 
borkereskedők pincéjében. Ilyen formán rö­
vid idő múlva le fog tűnni az igazi ó-bor 
dicsősége a mesterséges mü ó-bor áltaj.

A Triesti általános biztosító Uradat 
(Assicurazioni Generáli) Budapest V. Dorottya 
utcza 10. és 12. A .Közgazdaság” rovatában 
közöljük a Triesti általános biztosító társulat 
(Assicurazioni Generáli), e legnagyobb, leg­
gazdagabb és legrégibb biztositó intézetünk 
mérlegének főbb adatait Teljes mérleggel a 
társulat mindenkinek, aki e czélból hozzá 
fordul a legnagyobb készséggel szolgál. Az 
intézet elfogad: élet- tűz-, szátlitmány-.üveg- 
és betörés ellehl bizfositásokat. Közvetít to­
vábbá: jégbiztosításokat a Magyar jég- és 
viszontbiztosító r. t, baleset és szavatossági 
biztosításokat az Elsőo. általános baleset ellen 
biztosító társaság, valamint kezességi és ova- 
dékbiztosításokat, eltulajdonítás, lopás, hűtlen 
kezelés és sikkasztás elleni bizfositásokat és 
versenylovak, telivérek és egyébb értékesebb 
tenyészállatok biztosítását ^Minerva* általá­
nos biztosító részvénytársaság számára.

A szécsényi ügynökség. Körmendy Gézi, 
Fehér Lipót, Papp Ferencz.

élni. Azt is: valamikor 60—7(T fillér volt a 
napszám, s házat és hozzá kis földet is bírt 
magának szerezni mellette. A mai nagynak 
nevezett napszámból azonban nem bír élni, 
nem hogy valamit félre tenni lehetne belőle. 
Arra pedig, mi van, ez a jellemző, s nem 
Péternek meg Pálnak a fejlődő vagyqnoso- 
dása, a mit különben nem csak az én sze­
mem nemlát, de a másé sem. Mit használna 
szépíteni ?! Okoskodással pedig sem legyőzni, 
sem megszűntetni nem lehet. Hiába tetteted, 
mintha, nem érdekelne! Holott csak úgy 
szorongsz, mint jó magam, —azon, mi lesz? 
A mire ugyan kL vagy mi adja a feleleteit?

— A bíró választás a mi küszöbön — 
— Nem tehetek róla, nem felelhetek 

egyebet: jóslásokba a felett, hogy csak falu 
vagyunk, nem bocsátkozom.............

A Triesti Általános Biztosító; Társulat.
(Assicurazioni Generáli) f. évi márczius 

hó 17-én tartott 78-ik közgyűlésén terjesz­
tettek be az 1909. évi mérlegek. Az előttünk 
fekvő jelentésből látjuk hogy az 1909. 
deczember 31-én érvényben volt életbiztosi- 
lásCtőke összegek 1.034. 103,236 korona 
és 09 fillért tettek ki és az év folyamán 
bevett dijak 45.594,164 kotona és 27 fillérre 
rúgtak. Az életbiztosítási osztály díjtartaléké 
20.902,175 korona 14 fillérrel 304.144,877 
korona 43 fillérre emelkedett A tüzbiztositási 
ágban, beleértve a betörés- és tükörüveg- 
biztositást a díjbevétel 18.260,118,363 korona 
biztosítási összeg után 30.032,501 korona 57 
fillér volt, miből 1l.640,83i korona 96fillér 
viszontbiztosításra fordittatott, úgy hogy a 
tiszta díjbevétel 18.381,669 korona 61 fillérre 
rúgott és ez összegből 13.658.715 korona 
83 fillér mint díjtartalék minden tehertől men­
ten jövő évre vitetett át A jövő években 
esedékessé váló dijkötelezvények összege 
127.799.977 korona 76 fillér. A szállitmány- 
biztositási ágban a díjbevétel kitett 3.841 471 
korona 90 fillért mely a viszontbiztosítások 
levonása után 1.772,890 korona 57 fillérre 
rúgott. Károkért a társaság 1909-ben 38.550, 
375 korona 41 fillért és alapítása óta 977. 
344,967 korona 32 fillért fizetett ki. E kár­
térítési összegből hazánkra 192.489,457 korona 
63 fillér esik A nyereség tartalékok közül, 
melyek összesen 24.977,880 korona 19 fillérre 
rúgnak, különösen kiemelendők: az alapsza­
bályszerinti nyeréségtartalék, mely 6.300,000 
koronát tesz ki, az értékpapírok árfolyam­
ingadozására alakított tartalék, mely az idei 
átutalással együtt 15.336,461 korona 71 fillérre 
rúg, tuvábbá felemltiendő a 160,000 koronára 
rugó kétes követelések tartaléka és az ingat­
lan tartalék, mely az idei átutalással 1.621,418 
korona 48 fillért tesz ki. Részvényenként 600 
arany, frank osztalék kerül kifizetésre. A tár­
saság összes tartalékjai és alapjai, melyek 
elsőrangú értékekben vannak elhelyezve, az 
Idei átutalások folytán 346.151,371 korona 
42 fillérről 366.829,741 korona 168 fillérre 
emelkedtek, melyek következőképen vannak 
elhelyezve: 1. Ingatlanok és jelzálog követe­
lések 77.884,414 korona 11 fillér. 2. Életbizto­
sítási kötvényekre adott kölcsönök 31.094.716 
korona 81 fillér. 3. letéteményezett értékpa- 
Sírókra adott kölcsönök 3 609,138 korona

7 fillér. 4« Értékpapírok 237.547,914 korona 
18 fillér. 5. Követelések államoknál és tarto­
mányoknál 9.372,603 korona 39 fillér. 6. 
Tárca váltók 581,948 korona 79 fillér 7. 
Készpénz és az intézet követelései a hitele­
zők Követeléseinek levonásával 6.738,995 ko­
rona 83 fillér, összesen 366.829,741 korona 
68 fillér. Ezen értékekből 71*5 millió korona 
magyar értékekre esik. Az Assieurationi Ge­
neráli a múlt, évben a „Minerva” általános 
biztositó részvénytársaságot alapította meg 
Budapesten, mely társaság a kezességi * és 
óvadék-, valamint az eltulajdonítás, lopás, 
hűtlen kezelés és sikkasztás ellem biztosítást, 
nemkülönben a versenylovak, telivérek és 
más értékesebb tenyészállatok biztosítását 
vezette be mint uj ágazatokat hazánkban.
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271—910 szám.
Árverési hirdetmény. .

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t-cz. 102. §-a értelmében ezennel köz­
hírré teszi, hogy a Szegedi kir. törvényszék 
1908 évi 18729 számú végzése következtében 
dr. Engel Mór és Sándor ügyvéd által kép­
viselt Refch Mór és fia cég javára 48 K. 85 
f. s jár erejéig 1908 évi szeptember hó 17 
napján foganatosított kielégitési végrehajtás 
utján felöl lefoglalt és 758 k.-ra becsült kö­
vetkező ingóságok, n. nv: 1 varrógép és bú­
torok nyilvános árverésen eladatnak. * '

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás­
bíróság 1908-ik évi V. 481'11 számú végzése 
folytán 48 korona 85 fillér tőkekövetelés en­
nek 1906. évi január hó 17 napjától járó 
kamatai eddig összesen 38 kor. 19 fillérben 
biróilag már megállapított és 4 árverés kitű­
zés 17 kor. 20 fillér költségek erejéig Nóg- 
rádludányban leendő eszközlésére 1910 évi 
aprít hó 28-ik napjának délutáni M órája ha­
táridőül kitűzetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t-c. 107 és 106. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek 
szükség esetén becsáron alul is elfognak 
adatni.

‘Amennyiben az árverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglal látták, s azokra 
kielégitési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1910 évi ápríl. hó lién.
Nagy, kír. bír. végrehajtó

5330 909 sz.
Árverési hirdetmény kivonat.

A szécsényi kir. {bíróság mint tkv. ha­
tóság közhírré teszi, hogy Mocsány Pétemé 
és társainak végrehajtatónak Laczko Lajos . 
végrehajtást. szenvedő .elleni 963 K.. 50 f.

* tőke és jár. iránti végrehajtási ügyében a 
szécsényi kir. jbíróság területén lévő a rimóci 
96 sz. tkvb. A L telekből 4—6 sorsz. 925. 
1251'a. 638. hroz. szélhegyí, sipeki és var­
sányi útközt! dűlői sztó úrbéri rét és közös 
legelő Illetőségnél — II. »/• telekből 1-5 
soroz, beltelek, ház udvar, kopaszvári fundu- 
sokban, rétrejáró dűlői sztó. úrbéri rét és kö­
zös legelő illetőségnek — II ’/• telekből 1—5 
soisz. oeltelek, ház udvar, kopaszvári, fundu- 
sokban, rétrejáró düllői sztó, úrbéri rét, legelő 
és elpusztult beltelki illetőségnek — HL ’/• 
tetki 1—4 soroz, beltelek, ház udvar, kert 
foglalatban, sipeki és varsányi útközt sztó, 
úrbéri rét és legelő illetőségnek — IV I. f 
6 telki 1—4 soroz, beltelek udvar, kert, ko- 
paszván rétrejáró sztó, úrbéri rét és legelő 
illetőségnek végül, a f 1—4 sor 1545.1339. 
1347. 1410. hroz. csattogó! és sajgói szőlő­
nek B 19. 20. a# Laczko Lajos nevén álló 
részére 863 K.-bán ezennel megállapított ki­
kiáltás) árban az. árverési elrendelte, s hogy 
a fentebb megjelölt ingatlanok 1910 évi má­
jus hó 9 napján d. e. 10 órakor Rimóc köz­
ség. házánál megtartandó nyilvános árverésen 
a kikiáltási ár ’ » rész összegen alól eladatni 
nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in- 
Sliánok becsárának. 10 százalékát készpénz - 

n vagy «t?)88L évi LX. t-c. 42 §-ában 
jelzett árfolyammal számított és a 3333—81 sz. 
tM. igazságügyminiszteri rendelet 8 §-ában 

Jelölt óvadékképes értékpapírban a kikül­
dött kezéhez letenni avagy a bánatpénznek 
a bíróságnál előlegez elhelyezéséről szóló 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szécsény, 1910. jan, hó 29-ikén.
> • SoeatJhe, kir. jbíró.

Nyomatolt Glattstein Adolf könyvnyomdájábna, Szécsény 1910.


